Meminisse ipsum facillime, quae antehac Viennae, tani 
per ipsum quam per dnum Haller nomine sui principis Bar-
csai in praesentia ad id deputatorum commissariorum et 
intimorum suae mtis consiliariorum, tani oretenus quam seri-
ptotenus exhibita fuerint. Quocirca superfluum mihi videri lon-
giori oratione uti, nihilominus tamen, quantum mihi constaret 
ilmi dni principis Barcsai intentionem illám tunc fuisse, ut 
Vra Mtas Caes. induceret dnum Rakoczium, ut ipse Varadi-
num una cum aliis fortalitiis ab antiquo ad Transylvaniam 
spectantibus resignaret ad manus ipsius principis Barcsai et 

') A lapszélén szintén kivivé a nagy A. Ez t. i. a mellékelt levél jegye. 

statuum Transylvaniae. — 2-o. Ut princeps Rakoczius arma 
deponeret et principem Barcsai nulla ratioue turbare prae-
sumeret. —- 3-o. Ut Yra Mtas nullas suppetias Rakoczio trans-
mitteret, sed potius illos duos comitatus Szathmar et Szabolck, 
unde omne malum Transylvaniae immineret, ad suas manus 
quantocius reciperet. I taque ut aliquis modus inveniretur 
supra compositione tam ardui negotii Yram Mtem Caes. in 
mandatis dedisse suo residenti Constantinopolitano, quatenus 
omnibus modis apud portam efficere conaretur, ut res inter 
Barziaum et Ragozium eo in statu quo tunc temporis verte-
bantur, conservarentur. Cum vero Vra Mtas ex relatione 
dicti sui residentis iam bifarie transmissa intellexisset, nullum 
compositionis affulgere modum, et causam dni Rakoczy irre-
mediabilem prorsus esse, expedivisse Mtem Vram ad dictum 
Rakoczium, dederitque mihi in mandatis inter reliqua ipsum 
disponendi, ut praedictum fortalitium Varadinum cum aliis 
restituere non tardet, siquidem Porta de nullis ipsius condi-
tionibus adiectis nec minimum quidem verbulum velit audire. 

• Iniunxisse autem Vram Mtem etiam mihi clementissime, ut 
liac ipsa de re cum dno principe Barcsai, si ipsius commodi-
tas admitteret, conferrem vel saltem ut aliquem ex suis con-
fidentibus, cui ego mentem Vrae Mtis clemam exponere pos-
sem, ad istas partes ablegaret. Me quidem interea, dum ego 
Vienna movissem, intellexisse principem Ragozium defacto 
Varadinum cum aliis fortalitiis resignasse, sed forte non fuisse 
minimam causam, quod ipse princeps Rakozius iam etiam 
ante hac certioratus fuerat, se nullum subsidium a Vra Mte 
sperare posse, quin imo voluntatem suae mtis esse ut ille Va-
radinum cum caeteris restituat, me etiam posse promittere 
dno Barcsai, quod princeps Rakozius quietam vitam instar 
alicuius status regni Hungariae privati aget, et quod neque 
ab ipso, neque a duobus illis comitatibus ulla injuria per 
armorum potentiam inferetur. E t hac ratione dnum Barcsai 
posse in optima pace principatu suo gaudere. J am ergo cum 
dnus princeps videat per interpositionem suae Mtis liaec om-
nia evenisse, et longe alia etiam adhuc plura speranda esse, 
Vram Mtem serio admonere, et adhortari ipsum dnum prin-
cipem omnesque status Transylvaniae, ne hoc fortalitium sub 
quocunque tandem praetextu Ottomanicae Portae cedant, sed 
potius sanguine proprio ad extremum usque spiritum, si Va-
radinum a Porta praetenderetur, defendant, ipsemet enim dnus 
princeps facili ratione conjicere poterit, quod si hoc fortali-
tium in manus Turcarum (quod deus clementissime auertat) 
deveniret, non solum actum esse de ipsius persona, principatu 
et tota Transylvania, sed etiam omnes viae et portae ad inva-

dendum regnum Hungariae et consequenter totam christia-
nitatem ipsi paterent. 

De reliquo cum dnus princeps Barcsai per ablegatum 
suum Haller obtulerit, quod si haec talia interventione suae 
mtis obtineret, se iterum omne gratificandi studium in quibus-
cunque modis possibilibus exhibiturum, sic Vram Mtem Caes. 
clementissime desiderare, ut religio catholica iuxta pactata 
iam olim intra regnum Hungariae et Transylvaniae inita 
restauretur, liberum exercitium eiusdem religionis permit-
tatur, et episcopus catholicus in residentiam suam consuetani 
immittatur, dnum principem nihil gratius suae mti praestare 
posse, et eandein etiani benignitate sua imperiali et regia 
recompensaturam. 

Ad quae dnus legatus liunc in modum respondit: liuc-
usque Turcas nihil plane de Varadino ipsis reddendo prae-
tendisse, quin imo nec quidem principem suum, vel status 
Transylvaniae tale quid suspicari posse, dicant vel scribant, 
alii quidcunque velint, se securos esse, posteaquam iam unam 
summam centum millium tallerorum Constantinopolim misis- • 
sent, quod a Turcis ratione non soluti totaliter litri, nullum 
ipsis periculum timendum. Sed non velle me celare principi 
suo et statibus Transylvaniae severissime iniunctum fuisse, 
ut proditorem Rakozium (quo nomine ipsum Turcae appel-
lant) omnibus viribus insequantur, et se nulla ratione admit-
tere velle vel posse, ut etiam saltem unicum palmum terrae 
vel ipse, vel filius, vel mater aut coniunx in Transylvania pos-
sideant, et si Yra Mtas voluerit recipere dictos duos comita-
tus, faciat quamprimum, alioquin certo certius Turcas occu-
paturos. Quem in finem tam legati principis Moldaviae, quam 
etiam Transalpinae Valachiae, necnon Tartarorum chami ho-
dierna die in aula sui principis reperiri, qui omnes in man-
datis habent, ut illico, ubi novum decretum Portae contra 
Rakozium emanatum fuerit, coniunctis viribus ipsum eius-
que bona inuadant, et si possibile foret, totaliter extirpent. 
Accedit quid etiam novus vezirius Budensis Seidi Mehemet 
bassa crudelissimus tyrannus lioc ipsum in mandatis (uti ex 
literis adiacentibus B. patet) a Porta Ottomannica habeat, 
nihilque aliud etiam, quam novam jussionem expectet, quae si 
praeveniat, antequam Vra Mtas illos duos comitatus reci-
piat, certissimo futurum, ut in extremam desolationem redi-
gantur, et deus scit quousque furor istarum barbararum 
nationum erumpet. (v)uod si vero Vra Mtas in tempore con-
venienti reciperet, dixit ablegatus, se sperare, quod tale dam-
num Hungaria non haberet metuendum, quia princeps ipsius 
posset se excusare, comitatus illos non esse amplius liakozii, 

sed Yrae Mtis, pacta autem pacificationis intra Yram Mtem 
et Portam Ottomannicam nulla ratione admittere arma contra 
Mtem Yram sumendi, nec ipse princeps tali ratione unquam 
ad id exequenduni induci possit. Quod si autem haec occasio 
negligeretur et Turca maiori potentia conscripta animadver-
teret, Rakozium primo velle cedere comitatibus saltem obrutus 
timore, nec ullam amplius velit deinde rationem in contra-
rium admittere, sive diceretur comitatus Yrae Mtis vel Ra-
kozii esse, tunc ipsum principem et status protestari, se non 
velle causam esse huius et quidem adhuc longe maioris regno 
Hungariae, et toti christianitati imminentis mali. Jain ex 
his videre Yram Mtem quid in hoc tam graui negotio quam 
maxime timendum sit, de Yaradino non esse opus, ut Yra 
Mtas multum sollicita sit, quia princeps ipsius cum omnibus 
statibus tide sua christiana promiserunt et promittunt, quod 
illud nullis temporibus in manus Turcarum tradent, quin imo 
sanguinem et vitam spargere, omniaque illorum bona perdere 
parati sint, quam tale quid unquam admittere, scire eniin 
se optime hac ratione actum fore de ipsis, remedium autem 
esse in manu Yrae Mtis, si ipsa videlicet, nulla demissa ulte-
riori cunctatione, comitatus suos duos ad manus suas reci-
piat et Kakozii nulla adversa, sive clam, sive palam per se 
ipsum vel alios contra Portam Ottomannicam vel Transyl-
vanicam tentari admittat; promittat etiam ablegatus no-
mine sui principis, si vel minimum quid Turca circa Yara-
dinum recipiendum tentaret, quod illico Yram Mtem certio-
rem redderet. 

Negotium religionis concernens affirmat ablegatus, prin-
cipem suum nunquam contrarium futurum, sed longe esse 
aliam rationem, procedendi in Transylvania pro hic de nunc, 
quam antehac fuerit, ubi principes disposuere ad libitum, 
modo autem se debere habere maximam rationem statuum; 
proinde si status acquiescent, ut religio catholica restituatur 
in integrum se ipsum libenter velle consentire, si autem sta-
tus non admitterent, rejiciendo esse hoc negotium in feliciora 
tempora, et principem suum statuisse, ubi saltem parum 
quietis affulgeret, expedire legationem acl Yram Mtem, ubi 
etiam hoc ipsum negotium fusius tractaretur. 

Hac occasione sciscitatus etiam tunc a dno ablegato, 
quis tandem rerum sit status Yaradini, quale praesidium 
dnus princeps ibi liabeat, et utrum illud praesidium esset ad 
resistendum furori Turcarum sufticiens ? liespondit ablegatus 
principem suum partim ex musquetariis, partim ex aliis sclo-
petariis 600 milites alare et quod status Transylvaniae alios 
400 eo inducent.